
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Παράταση διδακτικών περιόδων σχολικού έτους 
2023-24 για τους πρωτοετείς σπουδαστές Ανώ-
τερων Σχολών Δραματικής Τέχνης και Ανώτερων 
Σχολών Χορού.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 726/107637/20.04.2022 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωμα-
τικών μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 (L 84), του 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2035 
της Επιτροπής της 28ης Ιουνίου 2019 (L 314) και 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/963 της 
Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2021 (L 213), όσον 
αφορά τη δημιουργία συστήματος για την ταυ-
τοποίηση και την ιχνηλάτηση των δεσποζόμενων 
ιπποειδών» (Β’ 2028).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./244/14330 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),
2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

10. Την υπ’ αρ. 42/30.9.2020 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2021».

11. Το υπό στοιχεία 95052/Ζ2/31.08.2023 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

12. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε κενή οργανική θέση 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
βαθμίδας Δ’ με ειδικότητα «Μηχανουργική Τεχνολογία» 

στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Πατρών. 
(Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6134

68599

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.24 23:48:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68600 Τεύχος B’ 6134/24.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. 503426 (2)

Παράταση διδακτικών περιόδων σχολικού έτους 
2023-24 για τους πρωτοετείς σπουδαστές Ανώ-
τερων Σχολών Δραματικής Τέχνης και Ανώτερων 
Σχολών Χορού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 1158/1981 «Περί οργανώσεως και διοική-
σεως Σχολών Ανωτέρας Καλλιτεχνικής Εκπαιδεύσεως, 
Κρατικού Βραβείου Θεάτρου και καταργήσεως Αδείας 
Ασκήσεως Επαγγέλματος Ηθοποιού» (Α’ 127).

3. Toν ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 64 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142), 
με το οποίο τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν, οι 
διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 1158/1981 και του άρ-
θρου 8 του π.δ. 370/1983.

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’  7 και διόρθωση σφάλματος Α’ 158), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση και κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Τo π.δ. 370/1983 «Κανονισμός οργάνωσης και λει-
τουργίας Ανωτέρων Σχολών Δραματικής Τέχνης (Τμήμα 
Υποκριτικής)» (Α’ 130) και ιδίως τα άρθρα 5-7 αυτού, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 64 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

11. Το π.δ. 372/1983 «Κανονισμός οργάνωσης και λει-
τουργίας Ανώτερων Σχολών Χορού» (Α’ 131) και ιδίως 
τα άρθρα 5-7 αυτού.

12. Την υπ’ αρ. 337636/13-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού «Ανάθε-

ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Χρίστο 
Δήμα» (Β’ 4530).

13. Την υπ’ αρ. 207208/28-4-2023 υπουργική απόφα-
ση «Παράταση προθεσμίας διεξαγωγής Εισαγωγικών, 
Κατατακτηρίων, Διπλωματικών/Πτυχιακών Εξετάσεων, 
Επαναληπτικών Διπλωματικών/Πτυχιακών Εξετάσεων 
και Προαγωγικών Εξετάσεων Ανωτέρων Σχολών Δρα-
ματικής Τέχνης και Ανωτέρων Σχολών Χορού» (Β’ 2962).

14. Την υπ’ αρ. 300386/23-6-2023 υπουργική απόφαση 
«Εισαγωγικές Εξετάσεις Ανωτέρων Σχολών Δραματικής 
Τέχνης σχολικού έτους 2023-2024» (Β’ 4148).

15. Την υπ’ αρ. 232925/12-5-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εισαγωγικές Εξε-
τάσεις Ανωτέρων Σχολών Χορού σχολικού έτους 2023-
2024» (Β’ 3226).

16. Το υπ’ αρ. 488903/13.10.2023 ενημερωτικό σημείωμα 
της Διεύθυνσης Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης του ΥΠΠΟ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε τις διδακτικές περιόδους σχολικού 
έτους 2023 - 2024 για τους πρωτοετείς σπουδαστές των 
Ανωτέρων Σχολών Δραματικής Τέχνης και των Ανώτε-
ρων Σχολών Χορού και τις ορίζουμε ως ακολούθως:

- Α’ διδακτική περίοδος από 30-10-2023 έως και 9-2-
2024 και δύο (2) εβδομάδες εξετάσεων.

- Β’ διδακτική περίοδος από 26-2-2024 έως και 7-6-
2024 και δύο (2) εβδομάδες εξετάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 1388/324739 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 726/107637/20.04.2022 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωμα-
τικών μέτρων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 (L 84), του 
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2035 
της Επιτροπής της 28ης Ιουνίου 2019 (L 314) και 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/963 της 
Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2021 (L 213), όσον 
αφορά τη δημιουργία συστήματος για την ταυ-
τοποίηση και την ιχνηλάτηση των δεσποζόμενων 
ιπποειδών» (Β’ 2028). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68601Τεύχος B’ 6134/24.10.2023

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων») (L 84).

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2035 
της Επιτροπής της 28ης Ιουνίου 2019, για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τους κανόνες 
που διέπουν τις εγκαταστάσεις στις οποίες διατηρούνται 
χερσαία ζώα και τα εκκολαπτήρια, καθώς και την ιχνη-
λασιμότητα ορισμένων δεσποζόμενων χερσαίων ζώων 
και αυγών για επώαση (L 314).

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/963 της 
Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2021, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής των κανονισμών (ΕΕ) 2016/429, (ΕΕ) 
2016/1012 και (ΕΕ) 2019/6 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά την ταυτοποίη-
ση και την καταχώριση των ιπποειδών και τη θέσπιση 
υποδειγμάτων εγγράφων ταυτοποίησης για τα εν λόγω 
ζώα (L 213).

5. Την υπ’ αρ. 3065/13.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 726/107637/20.04.2022 
υπουργικής απόφασης (Β’ 2028)

Η υπ’ αρ. 726/107637/21.04.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2028) 
τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Η περ. γ’ του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) ανεπιτήρητο δεσποζόμενο ιπποειδές: το ιπποειδές 

για το οποίο τεκμηριώνεται η ύπαρξη υπεύθυνου επιχεί-
ρησης αυτού, σύμφωνα με την περ. 3 του άρθρου 2 του 
εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/963 και το οποίο 
εντοπίζεται άνευ επιτήρησης εκτός της εγκατάστασης 
συνήθους ή προσωρινής διαμονής του. Η τεκμηρίωση 
της ύπαρξης του υπευθύνου επιχείρησης του εν λόγω 
ιπποειδούς προκύπτει από τις καταχωρίσεις της ηλε-
κτρονικής βάσης δεδομένων του άρθρου  4. Αν δεν 
υφίστανται οι ανωτέρω καταχωρίσεις, η τεκμηρίωση 
προκύπτει από σχετική υπεύθυνη δήλωση του προ-
σώπου που φέρεται ως υπεύθυνος επιχείρησης του εν 

λόγω ιπποειδούς. Ιππoειδή για τα οποία δεν υφίσταται η 
προαναφερθείσα τεκμηρίωση, δεν εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του άρθρου 15.».

2. Η παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Οι κτηνιατρικές υπηρεσίες των Περιφερειών της 

χώρας είναι αρμόδιες για: α) τη συνδρομή στους επιτό-
πιους ελέγχους του άρθρου 11,

β) την συγκρότηση της τριμελούς επιτροπής της παρ. 1 
του άρθρου 15.».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Τα τελευταία δεκαπέντε (15) αριθμητικά ψηφία του 

κωδικού που εκπέμπουν οι ενέσιμοι πομποδέκτες έχουν 
την εξής μορφή:

300, ακολουθούμενα από 12 αριθμητικά ψηφία.
Η εμφύτευση του πομποδέκτη πραγματοποιείται απο-

κλειστικά από κτηνίατρο, σύμφωνα με τη διαδικασία που 
περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 13 του εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/963. Ο κτηνίατρος που πραγ-
ματοποιεί την εμφύτευση και ο υπεύθυνος επιχείρησης 
ιπποειδούς συνυπογράφουν το έντυπο ταυτοποίησης 
του παραρτήματος ΙΙ της παρούσας.».

4. Η παρ. 3 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Η αίτηση συνοδεύεται από φάκελο, ο οποίος πε-

ριλαμβάνει: α) δείγμα του προς έγκριση ενέσιμου πο-
μποδέκτη,

β) αντίγραφο πιστοποιητικού συμμόρφωσης με τα 
πρότυπα ISO 11784 και ISO 11785, σύμφωνα με τη μέ-
θοδο που αναφέρεται στο σημείο 7 του προτύπου ISO 
24631-1, καθώς και τεκμηρίωση ότι η δοκιμή συμμόρ-
φωσης έχει διεξαχθεί σε κέντρο δοκιμών διαπιστευμένο 
σύμφωνα με το πρότυπο ISO/IEC 17025 σχετικά με τις 
«Γενικές απαιτήσεις για την ικανότητα των εργαστηρίων 
δοκιμών και διακριβώσεων»,

γ) αντίγραφο πιστοποιητικού επίτευξης ελάχιστης 
απόδοσης σύμφωνα με τη μέθοδο που αναφέρεται 
στο σημείο 7 του προτύπου ISO 24631-3, όσον αφορά 
στην απόσταση ανάγνωσης, η οποία πρέπει να είναι 
τουλάχιστον δεκαπέντε (15) εκατοστά, όταν ο πομπο-
δέκτης διαβάζεται με φορητή συσκευή ανάγνωσης, 
καθώς και τεκμηρίωση ότι η δοκιμή έχει διεξαχθεί σε 
κέντρο δοκιμών διαπιστευμένο σύμφωνα με το πρό-
τυπο ISO/IEC 17025 σχετικά με τις «Γενικές απαιτήσεις 
για την ικανότητα των εργαστηρίων δοκιμών και δι-
ακριβώσεων»,

δ) βεβαίωση ότι οι πομποδέκτες είναι σχεδιασμένοι 
κατά τρόπο ώστε να μπορούν να παραμένουν ασφαλώς 
στα ιπποειδή, χωρίς να είναι επιβλαβείς για αυτά.».

5. Το άρθρο 15 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 15
Διαχείριση ανεπιτήρητων δεσποζόμενων 
ιπποειδών

1. Σε εφαρμογή της περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 269 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429, σε κάθε Περιφέρεια 
συγκροτείται και ορίζεται, με απόφαση του Περιφερει-
άρχη, τριμελής επιτροπή, που έχει ως ρόλο την οργά-
νωση και εποπτεία της διαχείρισης των ανεπιτήρητων 
δεσποζόμενων ιπποειδών, με υποχρεωτική συμμετοχή 
τουλάχιστον ενός κτηνιάτρου. Η επιλογή των υπολοίπων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68602 Τεύχος B’ 6134/24.10.2023

μελών πραγματοποιείται με κριτήριο την επάρκεια και 
τη σύνθεση του προσωπικού των υπηρεσιακών δομών 
κάθε Περιφέρειας.

Η επιτροπή δεν είναι αρμόδια για τη διαχείριση θεμά-
των αστικής ευθύνης, που τυχόν προκύπτουν από την 
παρουσία των εν λόγω ιπποειδών.

2. Οι Περιφέρειες της χώρας, με τη συνδρομή των 
οικείων Δήμων, μεριμνούν για την περισυλλογή, μετα-
φορά, φύλαξη, διατροφή και διατήρηση των ανεπιτήρη-
των δεσποζόμενων ιπποειδών. Με απόφαση του Περι-
φερειάρχη, ύστερα από διαβούλευση με τους οικείους 
Δήμους, καθορίζεται το πλαίσιο συνδρομής των Δήμων 
(ιδίως προσωπικό, χώροι φύλαξης, διαχείριση, συλλογή, 
μεταφορά).

3. Για τον σκοπό της διαχείρισης των ανεπιτήρητων 
δεσποζόμενων ιπποειδών οι Περιφέρειες ιδρύουν και 
λειτουργούν μία ή περισσότερες εγκαταστάσεις, επι-
τρεπομένης της συνεργασίας με άλλα νομικά ή φυσικά 
πρόσωπα, σε ιδιόκτητους ή μισθωμένους ή παραχωρού-
μενους από το Δημόσιο ή από ιδιώτες χώρους. Στις εν 
λόγω εγκαταστάσεις αποδίδεται κωδικός αριθμός κα-
ταχώρισης σύμφωνα με το άρθρο 5. Ως υπεύθυνος της 
εγκατάστασης ορίζεται η Περιφέρεια η οποία επιβλέπει 
την εν λόγω εγκατάσταση.

4. Με απόφαση του Περιφερειάρχη συγκροτούνται 
συνεργεία για την περισυλλογή των ανεπιτήρητων δε-
σποζόμενων ιπποειδών. Η περισυλλογή μπορεί να ανα-
τίθεται και σε συνεργεία που ανήκουν σε άλλα νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα. Τα εν λόγω συνεργεία αποτελούνται 
από άτομα έμπειρα στο χειρισμό ιπποειδών και σε κάθε 
περίπτωση τηρούνται οι κανόνες για την προστασία των 
ζώων. Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο υπεύθυνος του 
κάθε συνεργείου.

5. Όλα τα ανεπιτήρητα δεσποζόμενα ιπποειδή που 
περισυλλέγονται, οδηγούνται στις εγκαταστάσεις της 
παρ. 3. Μετά την ολοκλήρωση της σχετικής διαδικασίας 
συντάσσεται «Πρακτικό περισυλλογής ανεπιτήρητων 
δεσποζόμενων ιπποειδών» που υπογράφεται από τον 
υπεύθυνο του συνεργείου και στο οποίο καταγράφονται, 
κατ’ ελάχιστον, η ημερομηνία περισυλλογής, το είδος 
των ιπποειδών που περισυλλέγονται, ο κωδικός αριθμός 
ταυτοποίησης των ιπποειδών που φέρουν σήμανση, το 
σύνολο των ιπποειδών που δεν φέρουν σήμανση, η πε-
ριοχή απ’ όπου τα ιπποειδή περισυλλέχθηκαν, ο τρόπος 

περισυλλογής και μεταφοράς των ιπποειδών και η εγκα-
τάσταση προορισμού των περισυλλεχθέντων ιπποειδών. 
Το υπογεγραμμένο πρακτικό παραλαμβάνεται από την 
επιτροπή της παρ. 1.

6. Οι υπεύθυνοι επιχειρήσεων των εν λόγω ιπποειδών 
μπορούν να αιτηθούν, προς την επιτροπή της παρ. 1, την 
επιστροφή τους, το αργότερο εντός δέκα (10) ημερολο-
γιακών ημερών από την περισυλλογή τους. Τα ιπποειδή 
που κατά την περισυλλογή τους δεν φέρουν σήμανση, 
επιστρέφονται μόνο εφόσον ο υπεύθυνος επιχείρησής 
τους μεριμνήσει, εντός της ανωτέρω προθεσμίας, για τη 
σήμανσή τους, για την ενημέρωση της ΚΗΒΔΙ και για την 
έκδοση των αντίστοιχων εγγράφων ταυτοποίησης. Κατά 
την επιστροφή των ιπποειδών από τις εγκαταστάσεις της 
παρ. 3 στις εγκαταστάσεις των υπευθύνων επιχείρησης 
αυτών, η μεταφορά των ζώων αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη των εν λόγω υπευθύνων. Επίσης οι υπεύθυνοι 
επιχείρησης των εν λόγω ιπποειδών επιβαρύνονται με 
τα έξοδα που προέκυψαν από τη διαχείρισή τους (όπως 
περισυλλογή, μεταφορά στις εγκαταστάσεις της παρ. 3, 
διατροφή, φροντίδα, περίθαλψη) και τους επιβάλλονται 
κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 17.

7. Μετά την παρέλευση της προθεσμίας της παρ. 6 τα 
περισυλλεχθέντα ιπποειδή περιέρχονται στην ιδιοκτησία 
της Περιφέρειας και:

α) Σε όσα από τα περισυλλεχθέντα ιπποειδή δεν υπάρ-
χει σήμανση εμφυτεύονται ενέσιμοι πομποδέκτες, σύμ-
φωνα με το άρθρο 7,

β) ενημερώνεται αναλόγως η ΚΗΒΔΙ και
γ) εκδίδεται τυποποιημένο έγγραφο ταυτοποίησης ή 

αντίγραφό του ή έγγραφο αντικατάστασης, αν συντρέ-
χουν οι λόγοι που περιγράφονται στα άρθρα 25 και 26 
του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/963.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061342410230004*


